
ROZVAHA

IČ
( v celých tisících Kč  )

ke dni 31.12.2017

28828984

Název, sídlo a právní forma účetní jednotkyVýpočet položek podle vyhlášky

č. 504/2002 Sb. Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové,

o.p.s.

Kavčí plácek 121

50002 Hradec Králové

AKTIVA Číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního období

Stav k poslednímu dni
účetního období

 378 23Krátkodobý majetek celkem 041 B.

 25Zásoby celkem 042 B.1.

 25Poskytnuté zálohy na zásoby 051 9.

 176 -13Pohledávky celkem 052 B.2.

 25Odběratelé 053 1.

 -9 -13Pohledávky za institucemi sociálního zabezpe.veř.zdrav.pojištění 059 7.

 160Dohadné účty aktivní 07018.

 201 10Krátkodobý finanční majetek celkem 072 B.3.

 18 5Pokladna 073 1.

 183 5Účty v bankách 075 3.

Jiná aktiva celkem 081 B.4.

Náklady příštích období 082 1.

 378 23Aktiva celkem 085 =.



PASIVA Číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního období

Stav k poslednímu dni
účetního období

 272 17Vlastní zdroje celkem 086 A.

 272 17Výsledek hospodaření celkem 091 A.2.

 254 - 281Účet výsledku hospodaření 092 1.

 17 298Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 094 3.

 106 6Cizí zdroje celkem 095 B.

 106 -20Krátkodobé závazky celkem 106 B.3.

 6Dodavatelé 107 1.

 1Ostatní závazky 110 4.

 24 34Zaměstnanci 111 5.

 5 -7Závazky k institucím sociálního zabezpeč.a veř.zdravot.pojištění 113 7.

 2 3Ostatní přímé daně 115 9.

Jiné závazky 12317.

 68 -50Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 12923.

 26Jiná pasiva celkem 130 B.4.

 26Výdaje příštích období 131 1.

 378 23Pasiva celkem 134 =.

Odesláno dne Razítko          Podpis odpovědné osoby

Telefon:

Okamžik sestavení
22.03.2018

Podpis osoby odpovědné za
sestavení

22.03.2018



VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

IČ
( v celých tisících Kč  )

ke dni 31.12.2017

28828984

Název, sídlo a právní forma účetní jednotky

Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové,

o.p.s.

Kavčí plácek 121

50002 Hradec Králové

Výpočet položek podle vyhlášky

č. 504/2002 Sb.

Číslo
řádku

Činnost hlavní Činnost hospodářská Ostatní Celkem

A.     Náklady 01*

I. Spotřebované nákupy celkem 02A.  96  96

1. Spotřeba materiálu 03  35  35

2. Spotřeba energie 04  62  62

II. Služby celkem 07B.  249  249

6. Cestovné 09  1  1

7. Náklady na reprezentaci 10  5  5

8. Ostatní služby 11  243  243

III. Osobní náklady celkem 12C.  568  568

9. Mzdové náklady 13  425  425

10. Zákonné sociální pojištění 14  140  140

12. Zákonné sociální náklady 16  2  2

IV. Daně a poplatky celkem 18D.

16. Ostatní daně a poplatky 21

V. Ostatní náklady celkem 22E.  1  1

20. Úroky 26

23. Manka a škody 29  1  1

Náklady celkem 43-*  914  914

B. Výnosy 44*

I. Tržby za vlastní výkony a za zboží
celkem

45I.  582  582

2. Tržby z prodeje služeb 47  582  582

VII. Provozní dotace celkem 79VII.  586  586

29. Provozní dotace 80  586  586

Výnosy celkem 81*  1 168  1 168

C. Výsledek hospodaření před
zdaněním

82**  254  254

D. Výsledek hospodaření po zdanění 84  254  254

Odesláno dne Razítko          Podpis odpovědné osoby

Telefon:

Okamžik sestavení
22.03.2018

Podpis osoby odpovědné za sestavení

22.03.2018



 

 

   

        

Středisko ekologické výchovy SEVER  

Hradec Králové, o.p.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 2017 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

 
 

Kdo jsme 

 
Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o.p.s. vzniklo  22. 2. 
2012. Jeho zakladatelem je Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – SEVER, 

Brontosaurus Krkonoše. Hlavní cíle společnosti jsou shodné s cíli a posláním 
zakladatele. 

 
Posláním Střediska ekologické výchovy SEVER je usilovat o prohloubení 
odpovědného jednání vůči přírodě i planetě i mezi lidmi navzájem a směřuje 

k udržitelnému životu prostřednictvím výchovy a vzdělávání, založených na „5P“:  
- prožitku 

- praktické činnosti 
- participaci 

- přímém kontaktu se světem okolo nás 
- propojení různých oborů 
 

V naší práci hrají klíčovou roli tyto hodnoty: 
- udržitelnost (uvnitř i navenek – ve fungování organizace i okolního světa) 

- příroda (příroda jsme my) 
- vztahy (mezi lidmi, lidmi a přírodou, v přírodě) 
- porozumění - vzdělávání/učení se (poznání, moudrost, naslouchání) 

- odpovědnost 
Naším hlavním cílem je výchova, vzdělávání a osvěta pro děti, mládež i dospělé – 

zejména v oblasti ekologické/environmentální výchovy, vzdělávání, osvěty a 
poradenství a výchovy, vzdělávání a osvěty pro udržitelný rozvoj. 
Mezi naše hlavní činnosti patří vzdělávání dětí, mládeže, pedagogických pracovníků, 

dalších profesních i zájmových skupin i veřejnosti, pořádání osvětových a 
dobrovolnických akcí, realizace projektů zaměřených na životní prostředí a péči o 

krajinu.  
 
Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o.p.s. je součástí 

konsorcia SEVER, jehož dalšími členy jsou: Středisko ekologické výchovy SEVER, 
Základní článek Hnutí Brontosaurus (*1994), Středisko ekologické výchovy SEVER 

Litoměřice o.p.s. (*2012) a Středisko ekologické výchovy SEVER Horní Maršov o.p.s. 
(*2012) Konsorcium funguje jako seskupení samostatných a soběstačných jednotek s 
vysokou mírou vzájemné solidarity a podpory, které spojuje značka, historie, poslání a 

služby.   
 

Činnost Střediska ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o.p.s. se 
soustředí zejména na klienty z Hradce Králové a blízkého okolí a kvalitu životního 
prostředí v této lokalitě. V rámci konsorcia se podílí i na dalších činnostech a 

spolupracuje na projektech krajského, celostátního i příhraničního charakteru. I 
v těchto případech využívá potenciálu místních škol, pedagogů a odborné veřejnosti. 

 
Jsme členem SÍTĚ STŘEDISEK EKOLOGICKÉ VÝCHOVY PAVUČINA, z.s. 
 

Sídlo: Kavčí plácek 121, 500 03 Hradec Králové 
IČO: 28828984 

Číslo účtu: 250745646/0300 
statutární zástupce: Bc. Lenka Hronešová 

Zakladatel: Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – SEVER, Brontosaurus 
Krkonoše nyní Středisko ekologické výchovy SEVER, Základní článek Hnutí 
Brontosaurus                                                         

IČO: 601 53 016                                                                                                                                                                     
sídlo: Horská 175, 542 24 Horní Maršov    

statutární zástupce: RNDr. Jiří Kulich 



 

 

 
 

 

Vzděláváme děti, žáky a studenty ve školách i ve volném čase 

 
Mateřským, základním a středním školám nabízíme krátkodobé výukové programy, 

zaměřené na ochranu a poznávání přírody, ochranu životního prostředí a udržitelný 
způsob života a v neposlední řadě i na zlepšování vztahů ve skupině. Obsah vychází 

zejména ze vzdělávacích oblastí příslušného stupně vzdělávání a z průřezového 
tématu Environmentální výchova. Programy kladou důraz na mezipředmětový přístup 
k dané problematice a na interaktivní metody. V široké škále využívají prvků 

dramatické výchovy, kooperativního vyučování, smyslových a pohybových her i 
dalších aktivizačních prostředků a kladou si za cíl žáky nejen informovat, ale formou 

konkrétního prožitku v nich vzbudit zájem o danou problematiku. V poslední době 
pozorujeme trend využívání nabídky zejména terénních výukových programů a 
programů spojených s rukodělnou výrobou propojujících environmentální výchovu 

s polytechnickou. 
 

 

„Zajímá vás, kdo je víla Orlička, odkud a kam putuje a jak je možné, že její pouť nikdy 

nekončí? Protože je kouzelnou bytostí, je v jednom okamžiku mladá i stará a každý 
den se vdává za svého ženicha Labe, ke kterému  neustále spěchá. Pojďme vílu na 

chvíli na její pouti doprovodit a zjistit, zda 
se bude svému ženichovi líbit.  

Pomůže nám kouzelné zrcátko, ozvěna i 
průzkum proměn Orličky v průběhu 
času.“ 

Terénní výukový program Nekonečné 
putování víly Orličky seznamuje děti 

prostřednictvím přímého prožitku 
s blízkým přírodním prostředím, jeho 
místními specifiky i obecnými přírodními 

zákonitostmi. 

 
Výukové programy a akce pro školy 

realizované střediskem SEVER 
v Hradci Králové v roce 2017: 

 

AKCE 
 
POČET AKCÍ POČET ÚČASTNÍKŮ 

Výukové programy MŠ 35 676 

Výukové programy ZŠ 1 40 864 

Výukové programy ZŠ 2 6 99 

Výukové programy SŠ 12 265 

Den Země 2017 – MŠ, ZŠ 1 1 540 

Den Země 2017 – ZŠ, SŠ 1 210 

Den zemědělství – MŠ,ZŠ,SŠ 1 800 

Akce pro volný čas  3 50 

 
V rámci spolupráce  jsme zrealizovali „programy na míru“ pro 44 budoucích 

pedagogů z Univerzity Hradec Králové a Střední pedagogické školy Hradec 
Králové v celkové časové dotaci 4 hodiny a 1 stáž v rozsahu 40hodin. 

 
 
 

 
 



 

 

 
Vzděláváme a podporujeme pedagogy 

 
Důležitou cílovou skupinou jsou pro nás pedagogičtí pracovníci a další vzdělavatelé. 
V tomto roce se SEVER v Hradci Králové stal akreditovaným pracovištěm pro DVPP a 

byly vytvořeny a akreditovány 2 nové semináře, zaměřené na prožitkové učení 
v přírodě a na propojení polytechnické a environmentální výchovy. Pedagogům 
poskytujeme konzultace a informace týkající se začleňování environmentální výchovy 

do výuky a pro pedagogy MŠ organizujeme krajskou konferenci s praktickými dílnami 
KAPRADÍČKO. 

 

Už jste přišli na to, že děti se učí mnohem efektivněji v radostné atmosféře? Chcete-li 

toto poznání dále rozvíjet a získat nové dovednosti a inspiraci, přijďte se seznámit se 
skvělou metodikou Josepha Cornella – 

přírodovědce a pedagoga. Prostřednictvím 
praktických aktivit si vyzkoušíte, jak u dětí 

probudit nadšení, jak nejlépe zaměřit jejich 
pozornost, prožijete nevšední zážitky a 
vyzkoušíte si i metody společného sdílení.                                                             

Seminář Učíme se s Cornellem přináší 
účastníkům mnoho nevšedních setkání s 

přírodou 

 

Vzdělávací akce pro pedagogy a další 
vzdělavatele: 

 
 

TYP AKCE 

 

POČET AKCÍ POČET ÚČASTNÍKŮ 

Seminář  9 119 

Konference KAPRADÍČKO 1 59 

Konzultace a info o EVVO 81 81 

 
 

Ve spolupráci s dalšími organizacemi zapojujeme děti, mládež i širokou 
veřejnost do praktické péče o ŽP 

 
 
Zapojujeme se do realizace pravidelných jarních a 

podzimních brigád v Přírodní památce Na Plachtě. 

Oslovujeme zejména školy z Hradce Králové a blízkého 

okolí. Pro účastníky zajišťujeme pracovní nářadí a 

občerstvení.  

Na jarní brigádu v PP Na Plachtě přišlo navzdory 

nevalnému počasí pracovat 64 lidí, na podzimní 

brigádě to bylo o 37 lidí víc! Stále více se těšíme 

z účasti rodin s dětmi, největší oporou jsou však žáci a 

studenti hradeckých škol.  

 
 

 
 
 



 

 

 
Propagujeme místní potraviny a výrobky 

 
Prostřednictvím osvětových akcí, informační kampaně a vzdělávání zvyšujeme 
povědomí veřejnosti o místních ekozemědělcích a producentech.  V tomto roce jsme 

v rámci Královéhradeckých dožínek zorganizovali již XI. Biojarmark. 

 
 
 
V rámci konsorcia spolupracujeme na zakázkách a projektech 
 
V rámci činnosti konsorcia SEVER spolupracoval SEVER Hradec Králové nad rámec 
úvazků jako subdodavatel na těchto zakázkách: 

 Královéhradecký kraj: Krajská koordinace EVVO 

Zajišťovali jsme fungování sítí škol v Královéhradeckém kraji MRKEV (ZŠ, SŠ) a 
MRKVIČKA (MŠ), rozesílku informací obcím a spolupodíleli jsme se na ekoporadenství 

pro širokou veřejnost, poradenství školám, vzdělávání pedagogů MŠ a ZŠ a  realizaci 
výukových programů. Největší zrealizovanou akcí byla konference pro mateřské školy 
se zájmem o ekologickou/environmentální výchovu KAPRADÍČKO 2017 s 36 

zúčastněnými pedagogy a 23 hosty a dobrovolníky. 
 

 Centrum investic, rozvoje a inovací: kampaň „Čistá obec, čisté město, 
čistý kraj“  

 
 ERASMUS+ PROJEKTY SPOLUPRÁCE- Vzdělávání dospělých: projekt 

Education for Sustainable Countryside 

 
 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy: projekt Kolegiální podpora 

v síti MRKVIČKA 
 

 
Za finanční podporu pro činnost v tomto roce děkujeme donátorům 

 
V roce 2017 byla veškerá hlavní činnost střediska SEVER Hradec Králové realizována 

v rámci následujících projektů grantově podpořených veřejnou správou, zakázek 
veřejné správy nebo zakázek jiných organizací: 
               

 Statutární  město Hradec Králové: projekt Výchovou a osvětou k TUŽ v 
Hradci Králové. (1.1.2017 – 1.9.2017) 

 Královéhradecký kraj: projekt „Za přírodními poklady v Hradci Králové“  

(1.1.2017 -31.12.2017)                                                                                                                                                                               

 Královéhradecký kraj: projekt Jídlo a výrobky z blízka   (3.4.2017 – 
31.12.2017) 

 
 Státní fond životního prostředí České republiky: projekt Denní a 

pobytové ekologické výukové programy střediska SEVER (1.1.2017-
31.12.2017) 

 

 TEREZA,vzdělávací centrum, z.ú.: program Ekoškola: (leden- 
prosinec 2017) -  zajištění koordinace  programu  v Královéhradeckém kraji 

 
 

 

 
 



 

 

Za spolupráci děkujeme 
 
Členům správní rady: RNDr. Jiřímu Kulichovi, RNDr. Blance Mikátové, Prof. PhDr. 
Martinu Bílkovi, Ph.D., Mgr. Marcele Veselé, Ing. Ivaně Poláčkové, Johance Kutáčkové 

Členům dozorčí rady: Mgr. Ditě Gollové, Silvii Vackové, DiS., Mgr. Karin Richterové 

 

Za spolupráci při zajišťování činnosti děkujeme 
 
Ostatním členům konsorcia: Středisku ekologické výchovy SEVER, Základní článek 
Hnutí Brontosaurus, Středisku ekologické výchovy SEVER Horní Maršov o.p.s., 

Středisku ekologické výchovy SEVER Litoměřice o.p.s. 
- Ivetě Trubačové 
- ZO ČSOP JARO Jaroměř a Davidu Čípovi 

- AOPK ČR a RNDr. Blance Mikátové 
- studentům z Obchodní akademie, Střední odborné školy a Jazykové školy Hradec 

  Králové a Mgr. Mirce Moravcové 
- studentům Univerzity Hradec Králové a RNDr. Ivu Králíčkovi 
- firmě BAZALKA, s.r.o. a Janě Lukešové 

 

 

Zaměstnanci společnosti  
 

Bc. Lenka Hronešová (0,5 úvazku) – ředitelka, lektorka 
Silvie Vacková, DiS ( 0,875 úvazku) – lektorka, ekoporadkyně 

Michal Veselý(0,5 úvazku)  – organizační a pomocný pracovník (do října 2017) 

 

 
 

Finanční část 
 
Viz přílohy: 

- Příloha k účetní závěrce 2017 

- Výsledovka 12-2017 
- Rozvaha 12-2017 

 

                                                                                                                                     

 



1. Identifikační údaje

Název účetní jednotky

Sídlo

IČO

Registrace

Právní forma

Činnost Činnosti environmentálních a ekologických hnutí

2.  Organizační údaje

Orgány sdružení Správní rada

Dozorčí rada

Správní rada RNDr. Blanka Mikátová

Prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D.

RNDr. Jiří Kulich

Mgr. Marcela Veselá

Mgr. Ivana Poláčková

Jana Kutáčková

Dozorčí rada Mgr. Dita Gollová

Silvie Vacková Dis.

Mgr. Karin Richteroá

ředitelka Bc. Lenka Hronešová

Založení 22.02.2012

3. Účetní údaje

Účetní období 1.1.-31.12.2017

Rozvahový den 31.12.2017

Zpracování účetnictví organizace účtuje v soustavě podvojného účetnictví

Účetní záznamy jsou zpracovávány:

Krajský soud v Hradci Králové

* v účetním deníku, v němž jsou uspořádány chronologicky

Příloha k účetní závěrce za rok 2017

Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové o.p.s.

Kavčí plácek 121/1, Hradec Králové 3, 50003

28828984

Ostatní vzdělávání

Obecně prospěšná společnost



4. Majetek

Odepisování

Závazky a pohledávky

5.Výsledek hospodaření

Výsledek hospodaření v hlavní činnosti : zisk 254 490Kč

Výsledek hospodaření v doplňkové činnosti

6. Údaje o zaměstnancích :  2 zaměstnanci

7. Daně

Účetní jednotka v souladu se zákonem o daních z příjmů v platném znění a výsledkem

hospodaření za účetní období 2017 nevykázala povinnost odvádět daň z příjmů.

Účetní jednotka podala daňové přiznání v řádném termínu.

8. Dotace,příspěvky,dary

z toho_ 

z rozpočtu úřadu práce:  48 800Kč

z rozpočtu SFŽP:  160 415Kč

9. Splatné závazky pojistného na sociální zabezpečení 

9 026 Kč

10. Splatné závazky pojistného na zdravotní  pojištění

5 206 Kč

11. Evidované daňové nedoplatky

1 212 Kč

Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nenastaly žádné

Datum sestavení: 15.03.2018

Osoba odpovědná za sestavení: Trubačová Iveta

ředitelka Bc. Lenka Hronešová

Účetní jednotka v účetním období získala v celkové výši : 586 006Kč

 z rozpočtu Královéhradeckého kraje:  54 000Kč

z rozpočtu Města Hradec Králové:  322 791Kč

* v hlavní knize, která zahrnuje syntetické účty podle účtového 

rozvrhu



Krajský soud v Hradci Králové

Příloha k účetní závěrce za rok 2017

Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové o.p.s.

Kavčí plácek 121/1, Hradec Králové 3, 50003

28828984

Obecně prospěšná společnost




	rozvaha_12-2017_sever_hk
	vysledovka_12-2017_sever_hk
	vz 2017 sever hk o.p.s.
	priloha k ucetni zaverce 2017

